
令和７年９月 12日 

 

監理団体 

企業単独型実習実施者 

外国人技能実習担当者 各位 

 

外国人技能実習機構 

                         企画・広報課長 

 

帰国後技能実習生フォローアップ調査に係る事前調査へのご協力のお願い 

 

平素より、外国人技能実習制度の適切な運営につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

外国人技能実習機構では、技能実習生が帰国した後における技能実習を通して修得した技能等の活用状

況を把握するため、技能実習を修了して帰国する技能実習生を対象に、帰国後の就業状況等に関する調査

を毎年度実施しております。今年度においても、例年同様に、同調査を実施する予定としております。 

つきましては、同調査の対象となる技能実習生の状況を把握するため、ご多忙のところ恐縮ではござい

ますが、「https://www.otit.go.jp/pre_form_2025/index.html」または以下の QR コードへアクセスの上、

本年９月 30 日（火）までに同調査の事前調査へのご協力をお願いします（入力には以下の ID とパスワー

ドが必要となりますので、紛失されませんようご留意ください。）。 

 

 

なお、対象として予定している外国人技能実習生は、国籍がベトナム、中国、インドネシア、フィリピ

ン、タイ、カンボジアの方で、令和７年 10 月１日から同年 11 月 30 日までの間に、第１号・第２号・第３

号の技能実習を修了し帰国を予定している技能実習生又は「技能実習」以外の在留資格に変更して日本国

内で働く予定の技能実習生です（該当する技能実習生がいない場合でも、ご回答をお願いします。）。 

本調査でご回答いただいた内容を踏まえ、追って「帰国後技能実習生フォローアップ調査」へご協力を

お願いすることがあります。今年度は昨年度まで行っていた郵送での調査を廃止し、オンラインのみの調

査を予定しておりますので、当該実習生の実習修了後の連絡先（メールアドレス等）の把握について、何

卒ご協力いただきますよう、実習実施者への周知も含めてよろしくお願い申し上げます。 

また、本件調査は当機構が「株式会社アークコミュニケーションズ」に委託して行っている事業であり、

概要については、当機構ホームページ「TOPICS（注目情報）」（https://www.otit.go.jp/）にも掲載してお

りますのでご参照ください。 

 

＜この調査に関するお問い合わせ先＞ 

外国人技能実習機構調査事務局  

TEL   03-5730-6146 

Email  otit.chosa@arc-c.jp 

 

https://www.otit.go.jp/pre_form_2025/index.html 

※ID、パスワードにつきましては、郵送された送付状をご覧ください。 


